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Seznam použitých zkratek a symbolů

Značka Veličina Jednotky

a zrychlení ms
-2

ahor vzdálenost horního oka od těžiště ojnice mm

aspod vzdálenost spodního oka od těžiště ojnice mm

cs střední pístová rychlost ms
-1

b šířka ramene klikového hřídele mm

b1 šířka spodního ojničního oka mm

b2 střední šířka horního ojničního oka mm

d vnější průměr pístního čepu mm

dd průměr díry pro šroub mm

dh průměr hlavy šroubu mm

d1 vnitřní průměr pístního čepu mm

D vrtání válce mm

Dh průměr hlavního klikového čepu mm

Dk průměr ojničního čepu klikového hřídele mm

Dss střední průměr sacího sedla mm

DÚ dolní úvrať -

Dvs střední průměr výfukového sedla mm

Eal modul pružnosti v tahu pro hliník MPa

Est modul pružnosti v tahu pro ocel MPa

f vzdálenost prvního píst. kr. od dna pístu mm

Fmax největší síla vyvozená spalováním směsi N

Fmp setrvačná síla od posuvných hmot N

Fn síla působící kolmo na stěnu válce N

Foj síla působící v ose ojnice N

Fojš předepínací síla ojničního šroubu N

Fpb síla působící v hlavě, válci a karterech N

Fpos síla vzniklá setrvačností posuvných hmot N

Frk síla vyvozená rotačním pohybem ramen a oj. čepu kl. hř. N

Froj síla vyvozená rotačním pohybem rotační hmoty ojnice N

Fsmax největší síla působící ve šroubu N

Fš síla působící na jeden šroub N

Fšp předepínací síla šroubu N
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Fv rozdíl sil Fmax a Fmp N

Fvk síla vyvozená rotačním pohybem vývažků kl. hř. N

Fvv síla vyvozená rotačním pohybem vývažků vyv. hř N

Fvýsl_X výslednice složek sil v ose kolmé na osu válce N

Fvýsl_Y výslednice složek sil působících v ose válce N

Fx síla kolmá na osu válce N

Fy síla v ose válce N

g šířka můstku mezi 2. a 3. pístním kroužkem mm

h šířka můstku mezi 1. a 2. pístním kroužkem mm

HÚ horní úvať -

iš počet šroubů -

k bezpečnost -

kb tuhost hlavy, válce a karterů Nmm
-1

khl bezpečnost proti odlehnutí hlavy od válce -

kojš bezpečnost proti odlehnutí spodního dílu ojnice -

ks tuhost šroubu Nmm
-1

ksd tuhost dříku šroubu Nmm
-1

ksz tuhost závitu šroubu Nmm
-1

L délka pístního čepu mm

Loj vzdálenost os ojničních ok (délka ojnice) mm

L1 kompresní výška pístu mm

lb délka šroubu mm

ld délka dříku mm

lh šířka hlavního klikového čepu mm

lk šířka ojničního čepu klikového hřídele mm

lz délka závitu mm

mojc hmotnost ojnice s příslušenstvím kg

mojpos hmotnost posuvných částí ojnice kg

mojrot hmotnost rotační částí ojnice kg

mpic hmotnost pístu s příslušenstvím kg

mpos celková hmotnost posuvných hmot kg

mrk hmotnost ramen a oj. čepu kl. hřídele kg

mvk hmotnost obou vývažků klikového hřídele kg

mvv hmotnost obou vývažků na vyvažovacím hřídeli kg
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nmax maximální otáčky motoru ot/min

nkl otáčky klikového hřídele ot/min

Pmax největší tlak ve válci při spalování směsi MPa

rrk vzdálenost těžiště hmoty mrk od osy rotace mm

rvk vzdálenost těžiště vývažků kl. hř. od osy rotace mm

rvv vzdálenost těžiště vývažků vyv. hř. od osy rotace mm

R poloměr klikového hřídele mm

s tloušťka dna pístu mm

Sd plocha průřezu dříku mm
2

Sss střední průřez sedla sání mm
2

Sv plocha průřezu válce mm
2

Szmin plocha průřezu jádra závitu mm
2

vss rychlost proudění ve středním pr. sedla sacího ventilu ms
-1

vvs rychlost proudění ve stř. pr. sedla výfukového ventilu ms
-1

Vc celkový objem válce mm
3

Vk objem kompresního prostoru mm
3

Vz zdvihový objem válce mm
3

x vzdálenost pístu od horní úvrati mm

Z zdvih pístu mm

Zsv zdvih sacích ventilů mm

Zvv zdvih výfukových ventilů mm

α úhel pootočení kliky od horní úvratě °

β úhel mezi svislou osou ojnice a osou válce °

ϬDO dovolené napětí v tahu MPa

Ϭmax největší napětí MPa

ξ zdvihový poměr -

λ poměr L/R -

ω úhlová rychlost rad/s
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Úvod

Spalovací motory jsou nejrozšířenějším pohonným agregátem dopravních prostředků dnešní

doby, ať už se jedná o automobily, motocykly, letadla, lodě či vlaky. Pro každý dopravní

prostředek se využívají spalovací motory různé konstrukce, které spalují různé druhy paliv,

podle jejich potřeb výkonových, rozměrových či ekonomických.

Tato diplomová práce se bude zabývat konstrukčním návrhem čtyřdobého, vznětového,

kapalinou chlazeného jednoválce určeného pro zástavbu do motocyklu. Je to téma vcelku

neobvyklé, avšak v minulosti se již pár naftových exemplářů mezi motocykly objevilo.

V některých případech se jednalo o díla kutilů, kteří své stroje vytvářeli v domácích

podmínkách spíše pro potěšení a pro jejich výjimečnost, ale objevily se i kusy vyráběné

v sériích. Takovým případem jsou například Indové, kteří pod Britskou značkou Royal

Enfield vytvářeli dieselové motocykly s malým výkonem, ale také s velmi malou spotřebou.

Dalším zástupcem je firma Hayes Diesel Technology, která pro Americkou armádu vytvořila

motocyklový motor schopný spalovat jak naftu, tak letecké palivo JP8.

V následující kapitole bude tedy letmý pohled za historií dieselových motocyklů, která

započala přibližně v padesátých letech minulého století. Následně proběhne rešerše

obdobných motorů, ze kterých byla částečně čerpána inspirace při tvorbě konstrukčního

návrhu. Další část práce bude věnována rozboru konstrukčních řešení jednotlivých částí

motoru, jejich vyhodnocením a zvolením použitých řešení. Poté budou předběžně určeny

parametry motoru, ze kterých návrh vychází. Pátá kapitola popisuje tvorbu a výsledky 1D

modelu, vytvořeném v programu Lotus Engine Simulator. V šesté kapitole bude kompletně

rozebrán celý konstrukční návrh motoru. Každý díl bude popsán a vyobrazen. Na konci této

kapitoly budou obrázky celé sestavy navrhnutého motoru. Poslední kapitola, sedmá, se

zabývá výpočty. Je zde proveden rozbor a návrh vyvažovacího mechanismu motoru,

analytický výpočet pevnostních šroubů hlavy motoru a MKP simulace zatížení pístu, ojnice a

pístního čepu. Na konci bude vše shrnuto v závěru.
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1 Historie dieselových motocyklů

1.1 The Sidney Diesel Norton

Motocykl The Sidney Diesel Norton vznikl v polovině padesátých let minulého století

v Sussexu v Anglii a byl vyvinut Arthurem Alexandrem Sidneym. Jednalo se o tehdy

revoluční, vysokootáčkový vznětový motor o objemu 500ccm, který byl vyroben převážně

z hliníku. [1]

V roce 1956 na semináři v Saltdeanu v Brightonu se k Alexandrovi připojil jeho syn Artur

Anthony Sidney a společně testovali jízdní vlastnosti dieselového motocyklu. Naměřený

výkon se pohyboval mezi 10-14 koňskými silami při 4000 otáčkách za minutu. Stroj bylo

možné nastartovat se zdvihnutými ventily, ale v chladných ranních hodinách bylo nutné

roztlačování, či roztahování za autem. Maximální rychlost byla kolem 55mil/h (cca 90km/h)

za použití standartní převodovky Norton. Překonávání kopců nebyl pro tento stroj problém,

ale zrychlení bylo poměrně malé. Velký setrvačník, který z motoru vyčníval, mohl být někdy

nebezpečný, ale na druhou stranu nesl velké výhody při nastavování časování motoru. [1]

Motor samotný byl vyroben z hliníku kvůli lepšímu odvádění tepla a také úspoře hmotnosti.

Jakákoli ztráta pevnosti s ohledem na vysoký kompresní poměr byla kompenzována použitím

tažných ocelových tyčí, které vedly od hlavních ložisek až po hlavu válců. Palivo bylo

vstřikováno přímo do spalovacího prostoru a tlak paliva byl vyráběn CAV čerpadlem s


[…]

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7.4 Simulace zatížení pístu pomocí MKP

7.4.1 Výpočtový model

Pro nasimulování okrajových podmínek co nejvíce podobným reálnému zatížení, byl vytvořen

model pístu zjednodušený o drážky pro pojistné kroužky. Tento píst je vložený do vložky

simulující válec. Do pístu je umístěn výpočtový model čepu.

Síť pístu je typu CTETRA s meziuzlem a velikostí elementu 4mm. U modelu válce a čepu je

použita síť CHEXA s velikostí elementu 3mm pro čep a 7mm pro válec.

Constraint typu fixed je aplikován na vnitřní straně čepu.

Mezi čepem a pístními oky je vytvořena vazba face-to-face kontakt s definovaným

součinitelem tření 0,1. Offset na čepu je nastaven na 0,005mm. Druhý kontakt je mezi

pláštěm pístu a vnitřní plochou válce. Tření je zde nulové a offsety taktéž.

Zatížení je definováno jako tlak na veškeré vrchní plochy pístu. Jeho hodnota činní 16,1MPa.

Obr. 91 – 3D model (vlevo) a výpočtový model (vpravo) pístu
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7.4.2 Výsledky MKP simulace

Na povrchu dna pístu se projevila pouze malá napětí dosahující hodnoty kolem 50MPa.

Největší napětí se projevila v horní části ok, kde se píst opírá o čep. Zde napětí dosahuje

maximální hodnoty 120,06MPa. Mez pevnosti hliníkové slitiny AlCu4Ni2Mg2 je 240MPa.

Bezpečnost proti mezi pevnosti je tedy přesně 2. [31]

Obr. 92 – Výsledná napětí v pístu

Obr. 93 – Výsledná napětí v pístu – pohled zespodu

Zbylé obrázky z analýzy jsou v příloze č. 2.
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7.5 Simulace zatížení pístního čepu pomocí MKP

7.5.1 Výpočtový model pro pístní čep

Pro simulaci zatížení pístního čepu byl vytvořen jednoduchý 3D model zahrnující náhradu

pístu a ojnice.

Všechny 3D součásti mají síť typu CTETRA s meziuzly. Velikost elementů na pístním čepu

je 1,5mm. Velikost elementů pomocných těles je 10mm. Síť je v kontaktních plochách a na

hranách zjemněna na velikost 1,5mm. Tělesa nahrazující píst jsou provázána 1D prvky typu

RBE2. To slouží k zajištění vzájemné polohy pod zatížením.

Pevné uchycení modelu je definováno na spodní straně tělesa ojnice.

Zatěžující síla je definována na horních plochách těles pístu a má hodnotu 111730,46N.

Mezi tělesy jsou vytvořeny vazby typu face-to-face kontakt. Mezi čepem a ojnicí je nastaven

koeficient tření 0,1 a nulové offsety. Tření mezi čepem a pístem je nastaveno na hodnotu 1 a

offset děr v pístu má hodnotu 0,005mm.

Obr. 94 – 3D model (vlevo) a výpočtový model (vpravo) pístního čepu
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7.5.2 Výsledky MKP simulace

Výsledky simulace ukázaly, že největší napětí je koncentrováno na vnitřní ploše otvoru

v čepu. Konkrétně v místech, kde je čep namáhán na střih. Velikost maximálního napětí je

298,53MPa. Vzhledem k použitému materiálu ČSN 16 240.7, který má mez kluzu 590MPa, je

i s tímto maximálním napětím dodržena bezpečnost proti mezi kluzu téměř dva.

Další obrázky výsledků analýzy jsou v příloze č. 2.

Obr. 95 – Výsledná napětí na vnějším povrchu pístního čepu

Obr. 96 – Výsledná napětí na povrchu otvoru v pístním čepu
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit konstrukční návrh vznětového, kapalinou chlazeného,

jednoválcového, motocyklového motoru s rozvodem DOHC, o objemu cca 650ccm.

V úvodu práce je letmý pohled za historií dieselových motocyklů, za ním následuje rešerše

obdobných motorů, jako je motor navrhovaný v této práci. Nejvíce podobným mu je motor

firmy Hayes Diesel Technology, který byl vyvinut pro potřeby americké námořní pěchoty. Po

nabrání inspirace proběhly návrhy konstrukčních variant jednotlivých částí motoru, jejich

zhodnocení a vybrání vhodných řešení. V další části práce proběhlo navrhnutí předběžných

základních rozměrů motoru, jako je vrtání válce, zdvih pístu, velikost kompresního prostoru,

rozměry hlavních částí klikového mechanismu a sacích a výfukových kanálů. Následně byl

popsán vytvořený termodynamický model, ze kterého byly určeny průběhy spalovacích tlaků

v závislosti na úhlu natočení klikového hřídele (tzv. indikátorový p-α diagram) při různých

otáčkách a charakteristické křivky průběhu krouticího momentu a výkonu motoru.

V nejobsáhlejší části práce je popsán celý konstrukční návrh motoru. Jako první byl navrhnut

klikový mechanismus s vyvažovacím hřídelem. Po něm následoval rozvod motoru, který je ze

zadání dán s dvěma vačkovými hřídeli uloženými v hlavě válce. Rozvod byl navrhnut

řetězový, se čtyřmi ventily. Dále je popsán konstrukční návrh hlavy, jejích částí, pak

následuje levý a pravý karter a následně celá sestava, včetně olejového čerpadla, čerpadla

chladicí kapaliny, spojky, startéru, naftového čerpadla a magneta. Tyto součásti jsou však

navrhnuty jen schematicky. Poslední kapitola práce je věnována výpočtům. Je zde postup

návrhu velikosti vyvažovacích těles klikového a vyvažovacího hřídele, pevnostní výpočet

šroubů hlavy válce, a MKP simulace pro ověření správnosti návrhu pístu, pístního čepu a

ojnice.
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