**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Matouš SLOUKA

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petr Votápek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 2019-05-30

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení DP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval iniciativně při řešení DP. Konzultace s vedoucím DP využíval nepravidelně, nepravidelně také seznamoval s postupem práce, na vzniklé připomínky většinou reagoval konstruktivně a zapracovával je.

Práce nejeví známky plagiátorství.

---

\*) Nehodící se škrtněte